Sexta, 23 de janeiro de 2026 | VOL: 3 | Nº 342 | ISSN 2966-4004

Índice

SECRETARIA LEGISLATIVA ........................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 02/2026 ........................................................................................................................ 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO AVISO DE LICITAÇÃO .............................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Página 1/4

Sexta, 23 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 342
ISSN 2966-4004

SECRETARIA LEGISLATIVA

PORTARIA

PORTARIA Nº 02/2026
NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E
EQUIPE DE APOIO PARA CONDUZIR OS
ATOS DAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
DERIVADAS DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.

ACÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições
legais:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e
8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de
2021 e na Resolução n° 06.2023, que dispõe
sobre as regras de atuação do Agente de
Contratação e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o Agente de Contratação
e respectiva Equipe de apoio para a realização da
licitação, na modalidade Pregão, Dispensa e
Inexigibilidade, no âmbito do Poder Legislativo
deste Município de Estreito/MA, no decorrer
deste exercício de 2026, conforme abaixo
identificado pelos seguintes servidores:

- AGENTE DE CONTRATAÇÃO E
PREGOEIRO: AMANDA MAELE JARDIM
DA COSTA

- EQUIPE DE APOIO: MARIA IRENE DOS
SANTOS NASCIMENTO

- EQUIPE DE APOIO: JORGE HENRIQUE
RIBEIRO GUERRA

Art. 2º - Caberá ao Agente de Contratação e
respectiva equipe de apoio, cuja atribuição inclui,
dentre outras, o recebimento das propostas e
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a
adjudicação do objeto do certame ao licitante
vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais
de direito público, em especial, as regras e
determinações instituídas pela Lei nº
14.133/2021, consoante as alterações que lhe

forem dadas.

Art. 3º - Integram o rol de atribuições da Agente
de Contratação a tomada de decisões, o
acompanhamento do trâmite da licitação, o
emulsionamento do procedimento licitatório e a
execução de quaisquer outras atividades
necessárias ao bom andamento do certame até a
homologação e das contratações diretas,
incluindo a solicitação de emissão de pareceres
técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas
decisões.

§ 1º O Agente de Contratação convocará os
membros da Equipe de Apoio quando necessário
e delegará as atribuições para o regular
desenvolvimento das licitações e contratações do
Legislativo.

§ 2º O Agente de Contratação convocará
servidores públicos efetivos, que possuam
conhecimento técnico acerca do objeto da
licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA
CÂMARA DE ESTREITO/MA, aos 15 dias do
mês de janeiro de 2025.

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS

Vereador - Presidente
Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca

Diretor Administrativo
Código identificador: n1btbrhughm20260123160131

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO AVISO DE

LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n. º 001/2026

PROCESSO ADMINISTRADO nº 003/2026

A Câmara Municipal de Estreito/MA, por meio
de seu Pregoeiro, torna público

Página 2/4

Sexta, 23 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 342
ISSN 2966-4004

para conhecimento dos interessados que realizará
licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item,
conforme disposições da Lei nº 14.133/2021 e
demais legislações aplicáveis.

OBJETO:Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de fornecimento e
gerenciamento de auxílio alimentação por meio
de cartão com chip de segurança e senha
individual para os servidores da Câmara
Municipal Estreito/MA. conforme especificações
constantes no Termo de Referência e anexos do
Edital. Data da Abertura da Sessão Pública: 05 de
fevereiro de

2026, às 08h10min (horário de Brasília). Período
para cadastramento de propostas: Início em 23 de
janeiro de 2026, às 08h00min, encerrando-se em
05 de fevereiro de 2026, às 08h00min (horário de
Brasília). Local da disputa:

Plataforma www.licitanet.com.br. Critério de
julgamento: Menor preço por item. Modo de
disputa: Aberto. O Edital completo e seus anexos
estão disponíveis no Portal da Câmara:
www.cmestreito.ma.gov.br e no site
www.licitanet.com.br. Informações e
esclarecimentos: pelo e-mail
licitacaocamaradeestreito@gmail.com.

Estreito/MA, 23 de janeiro de 2026.

AMANDA MAELE JARDIM DA COSTA

Agente de contratação/Pregoeiro

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca
Diretor Administrativo

Código identificador: cg32dg7ahbm20260123160118

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO nº  001/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO n°001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº001/2026

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE
ESTREITO/MA,inscrita no CNPJ sob o nº
11.022.506/0001-18, com sede na Av. Santos

Dumont, s/nº, Centro, Cep 65.975-000,
Estreito/MA.

CONTRATADA:LUCAS DE MATOS
OLIVEIRA SOARES, pessoa jurídica de direito
privado, com inscrição no CNPJ
41.949.328/0001-36, com sede RUA DOS
PEDRINHOS, Nº 12, CENTRO, FORTUNA –
MA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de consultoria em
recursos humanos para elaboração da folha de
pagamento, envio da DCTFWEB e demais
declarações junto ao e-social, bem como análise e
acompanhamento contínuo da gestão de pessoal
para atender às necessidades da Câmara
Municipal de Estreito/MA.

VALOR TOTAL:R$ 40.800,000 (quarenta mil e
oitocentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de
2026

VIGÊNCIA: de janeiro a dezembro de 2026.

Estreito/MA, 12 de janeiro de 2026.

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS

Presidente da Câmara Municipal de Estreito/MA

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca
Diretor Administrativo

Código identificador: mpjbc2mp5oq20260123120103

Página 3/4

Sexta, 23 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 342
ISSN 2966-4004

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA
Avenida Santos Dumont, s/nº Setor Aeroporto

Cep: 65975-000

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS
PRESIDENTE

LUCAS VASCONCELOS LACERDA DE PAULA
PROCURADOR GERAL

Informações: camara@cmestreito.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 02/2026

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO AVISO DE LICITAÇÃO

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2026-01-23T21:09:48-0300
	MUNICIPIO DE ESTREITO CAMARA MUNICIPAL 1